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Din septembrie 2019, acordurile aprobate în cadrul Planului Juncker se ridică la 79.7 miliarde de euro sub formă de 

finanțare și sunt situate în toate cele 28 de state membre. Aproximativ 972. 000 de întreprinderi nou-înființate și de 

întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) vor beneficia de un acces mai bun la finanțare. În prezent, primele cinci țări 

clasate în ordinea investițiilor în PIB sunt Grecia, Estonia, Portugalia, Bulgaria și Letonia.

Planul de investiții pentru Europa, cunoscut sub numele de „Planul Juncker”, este una dintre principalele priorități 

ale Comisiei Europene. El se axează pe stimularea investițiilor pentru a genera locuri de muncă și creștere 

economică, prin utilizarea mai inteligentă a resurselor financiare existente și noi, eliminarea obstacolelor din calea 

investițiilor și asigurarea vizibilității și a asistenței tehnice pentru proiectele de investiții.

Fondul european pentru investiții strategice (FEIS) este principalul pilon al Planului Juncker și oferă garanții de 

priymă pierdere, permițând BEI să investească în mai multe proiecte care prezintă adeseori riscuri mai mari.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Planul de investiții pentru Europa: 

România a obținut finanțări 

în valoare totală de 

720 milioane de euro
În urma ultimei reuniuni a Consiliului de 
administrație al Băncii Europene de Investiții 
(BEI), se preconizează că Fondul european 
pentru investiții strategice (FEIS) al Planului 
Juncker va atrage după sine investiții în 
valoare de 433.2 miliarde de euro.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20190918_plan_investitii_Europa_Romania_obtinut_finantari_valoare_totala_720_milioane_euro_ro


Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene au 

convenit asupra desemnării doamnei Laura Codruța Kövesi 

în funcția nou-creată de procuror-șef european.

Comisarul Oettinger a declarat: „Comisia Europeană 

depune eforturi deosebite pentru a se asigura că fiecare 

euro din bugetul UE este cheltuit cu respectarea regulilor și 

aduce o valoare adăugată la nivelul UE. Acest lucru 

presupune, de asemenea, combaterea eficientă a fraudelor 

împotriva bugetului UE. [...]“

Parchetul European: Comisia salută acordul 
privind numirea doamnei Kövesi în funcția 

nou-creată de procuror-șef european

Peste 100 de parteneri din domeniul public și privat 

reprezentând întregul lanț valoric al materialelor plastice 

au semnat astăzi, 20 septembrie, declarația Alianței 

circulare privind materialele plastice, care promovează 

acțiuni voluntare pentru buna funcționare a pieței 

materialelor plastice reciclate din UE. Declarația descrie 

modul în care alianța va atinge, până în 2025, obiectivul de 

a utiliza 10 milioane de tone de plastic reciclat pentru a 

fabrica produse noi în Europa. Acest obiectiv a fost stabilit 

de Comisia Europeană în Strategia privind materialele 

plastice din 2018, ca parte a eforturilor sale de a stimula 

reciclarea materialelor plastice în Europa.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Înscrie-te la concursul
 ,,Lider European” 

până pe 8 noiembrie

Reprezentanța Comisiei Europene în România te invită să 

te înscrii la cea de-a treia ediție a concursului Lider 

European.  Ești eligibil dacă: ești elev de liceu (clasele IX-XI) 

și vrei să dezvolți proiecte în domeniile social, cultural, 

economic și de mediu. Cum vei lucra: În echipe de 4 + 1

(patru elevi și un profesor coordonator).

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Alianța circulară privind materialele plastice: 
peste 100 de semnatari se angajează să 
utilizeze 10 milioane de tone de plastic 
reciclat în produsele noi până în 2025

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Comisia Europeană sprijină România 

în înființarea a trei spitale 

de urgență regionale

Începând din 2017, Comisia acordă asistență Ministerului 

Sănătății în gestionarea proiectelor de construcție a celor trei 

spitale regionale, în vederea examinării studiilor de 

fezabilitate, a includerii celor mai bune practici desprinse din 

proiecte similare de construcții din Franța și Italia și a 

pregătirii documentației necesare pentru obținerea 

cofinanțării din fondurile structurale și de investiții europene 

pentru cele trei spitale susmenționate. 

Noile cifre publicate astăzi de Comisia Europeană arată că 

numărul de interceptări de mărfuri contrafăcute importate 

în UE a crescut în 2018 din cauza creșterii semnificative a 

numărului de colete mici expediate prin poștă sau prin 

serviciile de curierat expres. Cifrele referitoare la 

transporturile confiscate au crescut de la 57 433 în 2017 la 

69 354 în 2018, deși numărul total de articole reținute a 

scăzut în comparație cu anii precedenți. În 2018, au fost 

reținute aproape 27 de milioane de articole care încălcau 

drepturile de proprietate intelectuală (DPI), având o valoare 

de piață de aproximativ 740 de milioane EUR.

Uniunea vamală: mărfuri contrafăcute și 
potențial periculoase în valoare de aproape 

740 de milioane EUR au fost oprite în 
vama UE în 2018

Comisia von der Leyen: 
pentru o Uniune 
mai ambițioasă

Astăzi, 10 septembrie, președintele ales Ursula von der Leyen 

și-a prezentat echipa și noua structură a următoarei Comisii 

Europene. Noua Comisie va reflecta prioritățile și ambițiile 

prezentate în orientările politice. Comisia este structurată în 

jurul obiectivelor pe baza cărora președintele ales von der 

Leyen a fost votat de Parlamentul European.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20190925_parchetul_european_comisia_saluta_acord_numire_dna_kovesi_functia_nou_creata_procuror_sef_european_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20190924_concurs_lider_european_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20190920_alianta_circulara_materiale_plastice_100_semnatari_ro


Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene au 

convenit asupra desemnării doamnei Laura Codruța Kövesi 

în funcția nou-creată de procuror-șef european.

Comisarul Oettinger a declarat: „Comisia Europeană 

depune eforturi deosebite pentru a se asigura că fiecare 

euro din bugetul UE este cheltuit cu respectarea regulilor și 

aduce o valoare adăugată la nivelul UE. Acest lucru 

presupune, de asemenea, combaterea eficientă a fraudelor 

împotriva bugetului UE. [...]“

Parchetul European: Comisia salută acordul 
privind numirea doamnei Kövesi în funcția 

nou-creată de procuror-șef european

Peste 100 de parteneri din domeniul public și privat 

reprezentând întregul lanț valoric al materialelor plastice 

au semnat astăzi, 20 septembrie, declarația Alianței 

circulare privind materialele plastice, care promovează 

acțiuni voluntare pentru buna funcționare a pieței 

materialelor plastice reciclate din UE. Declarația descrie 

modul în care alianța va atinge, până în 2025, obiectivul de 

a utiliza 10 milioane de tone de plastic reciclat pentru a 

fabrica produse noi în Europa. Acest obiectiv a fost stabilit 

de Comisia Europeană în Strategia privind materialele 

plastice din 2018, ca parte a eforturilor sale de a stimula 

reciclarea materialelor plastice în Europa.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Înscrie-te la concursul
 ,,Lider European” 

până pe 8 noiembrie

Reprezentanța Comisiei Europene în România te invită să 

te înscrii la cea de-a treia ediție a concursului Lider 

European.  Ești eligibil dacă: ești elev de liceu (clasele IX-XI) 

și vrei să dezvolți proiecte în domeniile social, cultural, 

economic și de mediu. Cum vei lucra: În echipe de 4 + 1

(patru elevi și un profesor coordonator).

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Alianța circulară privind materialele plastice: 
peste 100 de semnatari se angajează să 
utilizeze 10 milioane de tone de plastic 
reciclat în produsele noi până în 2025

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Comisia Europeană sprijină România 

în înființarea a trei spitale 

de urgență regionale

Începând din 2017, Comisia acordă asistență Ministerului 

Sănătății în gestionarea proiectelor de construcție a celor trei 

spitale regionale, în vederea examinării studiilor de 

fezabilitate, a includerii celor mai bune practici desprinse din 

proiecte similare de construcții din Franța și Italia și a 

pregătirii documentației necesare pentru obținerea 

cofinanțării din fondurile structurale și de investiții europene 

pentru cele trei spitale susmenționate. 

Noile cifre publicate astăzi de Comisia Europeană arată că 

numărul de interceptări de mărfuri contrafăcute importate 

în UE a crescut în 2018 din cauza creșterii semnificative a 

numărului de colete mici expediate prin poștă sau prin 

serviciile de curierat expres. Cifrele referitoare la 

transporturile confiscate au crescut de la 57 433 în 2017 la 

69 354 în 2018, deși numărul total de articole reținute a 

scăzut în comparație cu anii precedenți. În 2018, au fost 

reținute aproape 27 de milioane de articole care încălcau 

drepturile de proprietate intelectuală (DPI), având o valoare 

de piață de aproximativ 740 de milioane EUR.

Uniunea vamală: mărfuri contrafăcute și 
potențial periculoase în valoare de aproape 

740 de milioane EUR au fost oprite în 
vama UE în 2018

Comisia von der Leyen: 
pentru o Uniune 
mai ambițioasă

Astăzi, 10 septembrie, președintele ales Ursula von der Leyen 

și-a prezentat echipa și noua structură a următoarei Comisii 

Europene. Noua Comisie va reflecta prioritățile și ambițiile 

prezentate în orientările politice. Comisia este structurată în 

jurul obiectivelor pe baza cărora președintele ales von der 

Leyen a fost votat de Parlamentul European.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20190919_Uniune_vamala_marfuri_contrafacute_potential_periculoase_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20190913_comisia_europeana_sprijina_romania_infiintare_spitale_urgenta_regionale_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20190910_comisia_von_der_leyen_uniune_mai_ambitioasa_ro


Cu 8 săptămâni înainte de retragerea Regatului Unit 
din Uniunea Europeană, care va avea loc la 
31 octombrie 2019, Comisia și-a reiterat astăzi, în cea 
de a șasea comunicare a sa privind pregătirea pentru 
Brexit, apelul adresat tuturor părților interesate din 
UE27 de a se pregăti pentru scenariul fără acord. 
Având în vedere climatul de incertitudine care 
persistă în Regatul Unit cu privire la ratificarea 
Acordului de retragere – astfel cum a fost convenit 
cu guvernul Regatului Unit în noiembrie 2018 – și 
situația politică generală din această țară, scenariul 
unui Brexit fără acord la 1 noiembrie 2019 rămâne, 
deși nedorit, plauzibil.

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

Pregătirea pentru scenariul unui Brexit fără 
acord: un ultim apel adresat de Comisie 

tuturor cetățenilor și întreprinderilor din UE 
de a se pregăti pentru retragerea Regatului 

Unit la 31 octombrie 2019

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Cercetător român, câștigător al unui 

grant de 1.5 milioane de euro din partea UE

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a anunțat astăzi, 3 septembrie, 
rezultatele concursului din acest an pentru obținerea 
de granturi oferite de Consiliul European pentru 
Cercetare (ERC) cercetătorilor aflați la începutul unei 
cariere independente. Dr. Alexandru Tomescu, 
cercetător în științe computaționale la Universitatea 
din Helsinki, a primit un grant de 1.5 milioane de 
euro din partea ERC. Proiectul său, "Algoritmi siguri 
și compleți pentru bioinformatică (SAFEBIO)", va 
aduce contribuții semnificative în analiza datelor din 
secvențierea ADN, o tehnologie care poate fi folosită 
în diagnosticul medical................................
Parte a programului UE pentru cercetare și inovare 
Orizont 2020, granturile pentru cercetători aflați la 
începutul unei cariere independente au o valoare 
totală de 621 de milioane de euro, și au fost acordate 
unui număr de 408 oameni de știință, pentru a-i 
ajuta să își constituie propriile echipe și să desfășoare 
activități de cercetare de pionierat în diverse 
discipline, generând, astfel, aproximativ 2.500 de 
locuri de muncă pentru bursieri titulari de doctorate, 
doctoranzi și alți angajați................................

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20190904_pregatire_scenariu_Brexit_fara_acord_ultim_apel_Comisie_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20190903_cercetator_roman_castigator_grant_UE_ro

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

